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1.인적자원 운용 1,463,913 1,526,014 -62,101

1.교직원보수 1,144,093 1,210,264 -66,171

1.사립학교 교원보수 956,218 1,022,293 -66,075

1.기본급 615,065 663,170 -48,105

1.봉급 615,065 663,170 -48,105 본봉 : -48,105,000원(감) = -48,105,000

2.정액수당 290,662 298,123 -7,461

1.정근수당 58,864 65,995 -7,131 정근수당 : -6,179,000원(감) = -6,179,000

정근수당가산금 : -795,000원(감) = -795,000

정근수당추가가산금 : -157,000원(감) = -157,000

2.성과상여금 48,073 42,000 6,073 성과상여금 : 6,073,000원(증) = 6,073,000

3.가족수당 8,130 8,870 -740 가족수당 : -740,000원(감) = -740,000

4.교원보전수당 638 775 -137 교원보전수당 : -137,000원(감) = -137,000

5.교직수당 37,605 39,000 -1,395 교직수당 : -1,395,000원(감) = -1,395,000

6.교직수당가산금1(원로수당) 971 1,200 -229 원로교사수당 : -229,000원(감) = -229,000

7.교직수당가산금2(보직수당) 2,930 1,680 1,250 보직교사수당 : 1,250,000원(증) = 1,250,000

8.교직수당가산금3(특수업무수당) 1,415 840 575 특수학급근무수당 : 575,000원(증) = 575,000

9.교직수당가산금4(학급담임수당) 8,770 8,640 130 담임수당 : 130,000원(증) = 130,000

10.시간외근무수당 17,655 18,000 -345 정액분,초과근무수당 : -345,000원(감) = -345,000

11.관리업무수당 3,025 5,397 -2,372 관리업무수당 : -2,372,000원(감) = -2,372,000

12.정액급식비 21,059 21,840 -781 정액급식비 : -781,000원(감) = -781,000

13.명절휴가비 65,317 66,546 -1,229 명절휴가비 : -1,229,000원(감) = -1,229,000

14.직급보조비 6,992 7,800 -808 직급보조비 : -808,000원(감) = -808,000

15.기타수당 9,218 9,540 -322 교원연구비 : -322,000원(감) = -322,000

3.부담금 50,491 61,000 -10,509

1.교직원법정부담금 50,491 61,000 -10,509 연금부담금 : -11,187,000원(감) = -11,187,000

건강보험부담금 : 2,531,000원(증) = 2,531,000

재해보상부담금 : -1,853,000원(감) = -1,853,000

2.사립학교 직원보수 187,875 187,971 -96
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1.기본급 116,602 115,531 1,071

1.봉급 116,602 115,531 1,071 봉급 : 1,071,000원(증) = 1,071,000

2.정액수당 56,968 57,440 -472

1.정근수당 11,195 11,007 188 정근수당 : 128,000원(증) = 128,000

정근수당가산금 : 60,000원(증) = 60,000

2.성과상여금 10,094 11,000 -906 성과상여금 : -906,000원(감) = -906,000

3.대우공무원수당 1,553 1,628 -75 대우공무원수당 : -75,000원(감) = -75,000

5.시간외근무수당 4,578 5,643 -1,065
정액분,초과근무수당 : -1,065,000원(감) 

=
-1,065,000

7.명절휴가비 11,814 11,602 212 명절휴가비 : 212,000원(증) = 212,000

8.연가보상비 2,554 1,380 1,174 연가보상비 : 1,174,000원(증) = 1,174,000

3.부담금 14,305 15,000 -695

1.교직원법정부담금 14,305 15,000 -695 연금부담금 : -578,000원(감) = -578,000

건강보험부담금 : 46,000원(증) = 46,000

재해보상부담금 : -163,000원(감) = -163,000

2.기타 교직원보수 293,829 293,640 189

1.교직원대체인건비 293,829 293,640 189

1.교원대체인건비 293,829 293,640 189

1.기간제교원인건비 277,015 272,520 4,495 정근수당 : 879,000원(증) = 879,000

본봉 : 3,478,000원(증) = 3,478,000

정근수당가산금 : -2,640,000원(감) = -2,640,000

담임수당 : -640,000원(감) = -640,000

정액,초과근무수당 : -704,000원(감) = -704,000

명절휴가비 : 4,068,000원(증) = 4,068,000

교원연구비 : -90,000원(감) = -90,000

퇴직금 : 144,000원(증) = 144,000

2.기간제교원법정부담금 16,814 21,120 -4,306
건강보험료 기관부담금 : -4,410,000원

(감) =
-4,410,000

국민연금 기관부담금 : 365,000원(증) = 365,000

고용보험료 기관부담금 : -138,000원(감) 

=
-138,000
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산재보험료 기관부담금 : -123,000원(감) 

=
-123,000

3.교직원 복지 및 역량강화 25,991 22,110 3,881

1.교직원역량강화 0 250 -250

1.직무연수 0 250 -250

1.일반수용비 0 250 -250
산업안전보건관리감독자교육 : -250,000원

(감) =
-250,000

2.교직원복지 25,991 21,860 4,131

1.퇴임식,스승의날행사 0 50 -50

1.일반업무추진비 0 50 -50 퇴임 꽃다발 : -50,000원 = -50,000

2.교직원맞춤형복지비 20,811 21,210 -399

1.맞춤형복지비 20,811 21,210 -399 교직원 맞춤형복지비 : -399,000원(감) = -399,000

5.기간제교사 맞춤형복지비 4,580 0 4,580

1.맞춤형복지비 4,580 0 4,580
(성립전)기간제교사 맞춤형복지비 : 

505,000원*1명 =
505,000

(성립전)기간제교사 맞춤형복지비 : 

1,018,750원*4명 =
4,075,000

2.학생복지/교육격차 해소 54,285 56,412 -2,127

1.급식 관리 19,204 20,354 -1,150

1.학교급식운영 19,204 20,354 -1,150

2.비조리교급식비 18,209 19,359 -1,150

1.전출금 18,209 19,359 -1,150 비조리교급식비전출 : -1,150,000(감) = -1,150,000

2.보건관리 22,797 23,774 -977

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 15,992 17,024 -1,032

1.학생건강검사 856 1,016 -160

1.교직원복지비 0 200 -200 잠복결핵검진비용 : -200,000원(감) = -200,000

2.학생복지비 856 816 40 건강검사 : 46,000원(증) = 46,000

소변검사 : -6,000원(감) = -6,000

2.보건실운영 478 480 -2

1.학생복지비 478 480 -2 약품구입 : -2,000원(감) = -2,000

3.학생보건교육 675 810 -135

1.운영수당 675 810 -135 교직원 성교육 강사비 : 120,000원(증) = 120,000
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교직원 심폐소생술 교육 강사비 : 

-145,000원(감) =
-145,000

학생 성교육 강사비 : -110,000원(감) = -110,000

4.감염병예방관리(경상운영비) 2,183 2,900 -717

1.일반수용비 0 200 -200 방역소독비 : -200,000원(감) = -200,000

2.학생복지비 2,183 2,700 -517 살균티슈등 : 650,000원(증) = 650,000

신속항원키트 : -430,000원(감) = -430,000

마스크 : -925,000원(감) = -925,000

체온계 : 193,000원(증) = 193,000

비누 및 소독젤 : -5,000원(감) = -5,000

7.산업안전보건관리비 1,782 1,800 -18

1.일반수용비 1,782 1,800 -18
산업안전보건법적수행업무용역 : -18,000

원(감) =
-18,000

2.학교환경위생관리 6,805 6,750 55

3.공기질관리 3,952 3,897 55

1.일반수용비 3,952 3,897 55 공기질측정수수료 : 55,000원(증) = 55,000

3.기본적 교육활동 147,182 131,348 15,834

1.교과 활동 84,878 71,312 13,566

1.교과활동지원 40,010 28,790 11,220

1.보결수업관리 730 750 -20

1.운영수당 730 750 -20 보결수당 : -20,000원(감) = -20,000

2.두드림학교 운영지원(보조) 5,000 5,000 0

1.운영수당 0 500 -500 외부강사수당 : -500,000원(감) = -500,000

2.교육운영비 4,500 4,000 500
사제동행프로그램 버스임대 : 440,000원

(증) =
440,000

사제동행프로그램 문화체험 : 608,000원

(증) =
608,000

사제동행프로그램 식사 및 간식 : 

-1,256,000원(감) =
-1,256,000

운영 간식비 : 108,000원(증) = 108,000

학습코칭&독서친화캠프 운영 : 600,000원

(증) =
600,000

3.순회교사운영 4,380 1,720 2,660

1.기타수당 1,500 600 900
(성립전)순회교사수당 : 50,000원*3명*6월

 =
900,000
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2.여비 2,880 1,120 1,760
(성립전)순회교사여비 : 97,770원*3명*6월

 =
1,760,000

6.중등기초학력보장선도학교(보조) 8,580 0 8,580

1.기타수당 8,580 0 8,580 내부강사비 : 2,320,000원(증) = 2,320,000

(성립전)내부강사비 : 626,000원*10명 = 6,260,000

2.운영수당 0 0 0 (성립전)외부강사비 : 1,160,000원*2명 = 2,320,000

외부강사비 : -2,320,000원(감) = -2,320,000

2.국어 교과활동 692 720 -28

1.교과운영 692 720 -28

1.교육운영비 692 720 -28 교내상 시상 : -28,000원(감) = -28,000

3.사회 교과활동 886 900 -14

1.사회교과운영 698 700 -2

1.교육운영비 698 700 -2 교과활동 사진전 시상 : -2,000원(감) = -2,000

2.도덕교과운영 188 200 -12

1.교육운영비 188 200 -12 도덕 학습자료 구입 : -12,000원(감) = -12,000

4.수학 교과활동 14,205 14,600 -395

1.교과운영 1,205 1,600 -395

1.교육운영비 1,205 1,600 -395 수학탐구대회 운영 : 48,000원(증) = 48,000

학습자료구입 : -443,000원(감) = -443,000

4.수학교구 구입(보조) 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0 지오메트릭돔 재료 구입 : -6,000원(감) = -6,000

포디창의 수학교구 구입 : -24,000원(감) 

=
-24,000

보드게임 구입 : 30,000원(증) = 30,000

5.과학 교과활동 3,647 3,650 -3

1.교과운영 3,647 3,650 -3

2.교육운영비 627 630 -3 교내과학경진대회시상 : -3,000원(감) = -3,000

7.예술 교과활동 270 320 -50

1.교과운영 270 320 -50

1.교육운영비 270 320 -50
레이져프린터 토너 구입 : -50,000원(감) 

=
-50,000
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8.외국어 교과활동 7,077 6,580 497

1.교과운영 2,217 2,220 -3

1.교육운영비 617 620 -3 교과시상 : -3,000원(감) = -3,000

4.외국어교육프로젝트지원(보조) 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500 (성립전)캠프운영비 : 245,000원*1회 = 245,000

(성립전)시상비 : 10,000원*20장 = 200,000

(성립전)간식비 : 55,000원*1회 = 55,000

10.특수교육교과활동 13,931 11,592 2,339

1.교과운영 3,475 3,500 -25

1.운영수당 2,000 2,000 0 사회적응전문 강사료 : 300,000원(증) = 300,000

통합교육강사료 : -300,000원(감) = -300,000

2.교육운영비 1,475 1,500 -25
교육용품 및 체험운영비 : -47,000원(감) 

=
-47,000

개별화교육지원비 : 22,000원(증) = 22,000

2.특수교육대상학생 통학비 지원 3,456 2,592 864

1.교육운영비 3,456 2,592 864 (성립전)통학비 : 864,000원*1회 = 864,000

3.특수교육대상학생 방과후학교운영비 지원6,000 4,500 1,500

1.교육운영비 6,000 4,500 1,500
(성립전)방과후학교 운영 : 500,000원*3명

 =
1,500,000

2.창의적 체험활동 56,133 53,865 2,268

1.자율활동 35,957 36,695 -738

1.학생회활동지원 3,507 4,245 -738

1.학생복지비 3,507 4,245 -738 학생회 자치 운영비 : -133,000원(감) = -133,000

졸업생 꽃다발 구입 : -30,000원(감) = -30,000

사랑의 우산구입 : -500,000원(감) = -500,000

활동자료집(앨범) : -75,000원(감) = -75,000

5.학생오케스트라운영지원(경상운영비)22,000 22,000 0

1.운영수당 13,520 14,400 -880 외부강사 : -880,000(감) = -880,000

2.교육운영비 5,522 4,642 880 오케스트라 활동비 : 118,000원(증) = 118,000

악기수리 : 762,000원(증) = 762,000
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6.솜리골마을교육공동체 운영(보조) 6,000 6,000 0

1.운영수당 1,024 1,400 -376 강사비 : -376,000원(감) = -376,000

2.교육운영비 4,501 4,000 501
활동경비(대관료,팜플렛,버스대여등) : 

501,000원(증) =
501,000

3.목적사업업무추진비 475 600 -125 진행 협의회 경비 : -125,000원(감) = -125,000

2.동아리활동 15,476 12,470 3,006

1.동아리활동 1,996 2,000 -4

1.학생복지비 1,996 2,000 -4 동아리 지원 : -4,000원(감) = -4,000

5.학교예술교육활동(보조) 3,000 3,000 0

1.기타수당 1,130 2,100 -970 내부강사비 : -970,000원(감) = -970,000

2.교육운영비 870 900 -30 간식비 : 110,000원(증) = 110,000

악보화일 : -140,000원(감) = -140,000

3.비품구입비 1,000 0 1,000 클라리넷 : 250,000원*4개 = 1,000,000

6.중학교 스포츠강사지원(보조) 1,190 2,380 -1,190

1.운영수당 1,190 2,380 -1,190 (성립전)강사비 : 1,190,000원*1명 = 1,190,000

강사비 : -2,380,000원(감) = -2,380,000

7.전국학교 스포츠클럽축전 출전비(보조)4,200 0 4,200

1.교육운영비 4,200 0 4,200
(성립전)제주 현지 렌터카 : 29,166원*10

명 =
292,000

(성립전)숙식비 : 30,000원*10명*3박 = 900,000

(성립전)항공료 : 179,400원*10명 = 1,794,000

(성립전)여행자보험 : 2,130원*10명 = 22,000

(성립전)특식 : 20,000원*10명*5회 = 1,000,000

(성립전)주유비 : 100,000원*1회 = 100,000

(성립전)간식 : 3,000원*10명*3회+1,040원

 =
92,000

4.선택적 교육활동 20,894 21,313 -419

1.방과후학교 운영 9,460 9,600 -140

1.방과후학교운영 9,460 9,600 -140

1.방과후학교운영(보조) 9,460 9,600 -140

1.기타수당 5,110 5,250 -140 내부강사비 : -140,000원(감) = -140,000
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2.독서활동 5,471 5,590 -119

1.독서활동운영 5,471 5,590 -119

1.도서구입 3,471 3,590 -119

1.일반수용비 103 90 13 도서 바코드 작업비 : 13,000원(증) = 13,000

2.교육운영비 469 600 -131
도서관 운영 물품 및 경비 : -131,000원

(감) =
-131,000

3.도서구입비 2,899 2,900 -1 도서구입 : -1,000원(감) = -1,000

3.기타 선택적 교육활동 5,963 6,123 -160

1.기타선택적교육운영 963 1,123 -160

2.기후변화교육운영지원(경상운영비) 340 500 -160

1.교육운영비 340 500 -160 캠페인활동 물품 : -160,000원(감) = -160,000

2.다문화교육운영 5,000 5,000 0

1.다꿈사랑방학교지원 5,000 5,000 0

1.운영수당 2,231 2,230 1
세계인의 날 캠프 강사비 : -30,000원(감)

 =
-30,000

다문화이해교육 강사비 : 62,000원(증) = 62,000

개별심층상담 강사비 : -31,000원(감) = -31,000

2.교육운영비 2,769 2,770 -1 세계인의 날 운영비 : 254,000원(증) = 254,000

문화체험 운영비 : -121,000원(감) = -121,000

어울림 운영비 : -134,000원(감) = -134,000

5.교육활동 지원 331,088 336,265 -5,177

1.교무업무 운영 48,687 52,861 -4,174

1.교무학사운영 48,687 52,861 -4,174

1.교무실무사인건비 41,081 41,303 -222

1.공무직인건비 37,802 37,823 -21 명절휴가비 : 50,000원(증) = 50,000

정액급식비 : 20,000원(증) = 20,000

퇴직(적립금) : -121,000원(감) = -121,000

연차수당 : -191,000원(감) = -191,000

초과근무수당 : -129,000원(감) = -129,000

건강검진비 : 350,000원(증) = 350,000
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2.공무직법정부담금 3,279 3,480 -201 국민연금부담금 : -312,000원(감) = -312,000

건강보험부담금 : -152,000원(감) = -152,000

고용보험부담금 : 266,000원(증) = 266,000

산재보험부담금 : -3,000원(감) = -3,000

2.교무학사운영 210 425 -215

1.교육운영비 210 425 -215 교무수첩 : -15,000원(감) = -15,000

교육용 소모품 : -200,000원(감) = -200,000

3.교육활동홍보 3,718 6,715 -2,997

1.교육운영비 3,593 6,590 -2,997 학교홍보책자제작 : -710,000원(감) = -710,000

현수막제작 : -162,000원(감) = -162,000

학교현황판 제작 : -115,000원(감) = -115,000

학교홍보용품 : 390,000원(증) = 390,000

교육홍보달력 : -1,500,000원(감) = -1,500,000

학교 연보 제작 : -900,000원(감) = -900,000

4.입학식 및 졸업식 2,288 2,845 -557

1.교육운영비 1,866 1,945 -79 종업식 및 졸업상품비 : -140,000원(감) = -140,000

졸업앨범 비치용 : 21,000원(증) = 21,000

졸업장 제판비 : -46,000원(감) = -46,000

졸업식 꽃꽂이외 : 86,000원(증) = 86,000

2.일반업무추진비 422 900 -478 졸업식 식사 : -325,000원(감) = -325,000

인근학교 및 교육기관졸업상품 : -153,000

원(감) =
-153,000

6.환경정리 177 360 -183

1.일반수용비 177 360 -183 교실환경정리 : -183,000원(감) = -183,000

2.생활지도운영 6,853 8,057 -1,204

1.학생생활상담지도 3,853 3,857 -4

1.학생생활지도 운영 353 357 -4

1.교육운영비 353 357 -4 이달의 예절왕 시상 : -4,000원(감) = -4,000

2.학교폭력예방 3,000 4,200 -1,200
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3.위원회 참석수당 0 1,200 -1,200

1.운영수당 0 1,200 -1,200 위원회 참석수당 : -1,200,000원(감) = -1,200,000

3.연구학교 운영 40,000 40,363 -363

1.연구학교운영 40,000 40,363 -363

1.혁신학교운영 40,000 40,363 -363

1.일반수용비 3,837 2,610 1,227
(교직원전문성신장)연수비 : -892,000원

(감) =
-892,000

(교직원전문성신장)도서구입비 : -300,000

원(감) =
-300,000

(교직원전문성신장)체험비 : 1,109,000원

(증) =
1,109,000

(교직원전문성신장)전북미래학교간 교류 

컨설팅 경비 : 1,310,000원(증) =
1,310,000

2.운영수당 6,956 8,222 -1,266 (온마을심포니)강사비 : -4,000원(감) = -4,000

(마을학교)강사비 : -1,262,000원(감) = -1,262,000

3.교육운영비 25,219 25,531 -312
(교육과정운영)재구성 및 운영비 : 

-306,000원(감) =
-306,000

(교육과정운영)구릉목축제 경품 및 시상 :

 -16,000원(감) =
-16,000

(홍보)홍보용 현수막 : -120,000원(감) = -120,000

(홍보)복도 게시용 UV제작 : -154,000원

(감) =
-154,000

(교직원전문성신장)교육운영재료(전학공)

 : -1,400,000원(감) =
-1,400,000

(교직원전문성신장)학생간식(전학공) : 

-313,000원(감) =
-313,000

(교육과정운영)구릉목축제 무대설치 : 

-233,000원(감) =
-233,000

(교육과정운영)구릉목축제 물품 : 

-888,000원(감) =
-888,000

(학생생활지도)사이다 학생맞이 : -1,000

원(감) =
-1,000

(학생활동)학생자율동아리 운영비 : 

-1,000원(감) =
-1,000

(온마을심포니)악기운반차량대여 : 

-30,000원(감) =
-30,000

(온마을심포니)팜플렛 제작비 : 30,000원

(증) =
30,000

(교육과정운영) 아침독서교육 자료 구입 :

 53,000원(증) =
53,000

(교육과정운영)기초학력프로그램운영비 : 

3,067,000원(증) =
3,067,000

4.목적사업업무추진비 3,988 4,000 -12
(교직원전문성신장)협의회비 : 63,000원

(증) =
63,000

(교직원전문성신장)교직원워크숍 : 

-240,000원(감) =
-240,000

(교직원전문성신장)부별 연찬회 : 160,000

원(증) =
160,000
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(학부모학교참여)학부모회 협의회비 : 

-16,000원(감) =
-16,000

(학부모학교참여)교사.학부모 협의회비 : 

21,000원(증) =
21,000

4.학습지원실 운영 89,356 91,792 -2,436

1.방송실운영 270 500 -230

1.방송실운영 270 500 -230

1.교육운영비 270 500 -230 방송장비 소모품 구입 : -30,000원(감) = -30,000

무선 마이크 : -200,000원(감) = -200,000

2.정보화실운영 89,086 91,292 -2,206

1.학교정보화지원 3,571 5,772 -2,201

1.교육운영비 3,571 5,772 -2,201
컴퓨터등 전산장비수리 : -500,000원(감) 

=
-500,000

PC소모품 : -1,696,000원(감) = -1,696,000

블루투스 키보드 : -5,000원(감) = -5,000

2.SW/AI교육지원(경상경비) 1,995 2,000 -5

1.교육운영비 1,995 2,000 -5 AI교구(마이크로비트) : -5,000원(감) = -5,000

3.인공지능(AI)교육 선도학교 운영(보조)74,000 74,000 0

1.일반수용비 268 200 68 선도학교 현판제작 : 68,000원(증) = 68,000

2.운영수당 0 200 -200 교사 및 학부모 연수 : -200,000원(감) = -200,000

3.교육운영비 2,150 2,000 150 교육활동지원 : 150,000원(증) = 150,000

4.목적사업업무추진비 482 500 -18
AI구축교 답사 및 업무협의회 : -18,000원

(감) =
-18,000

6.비품구입비 25,400 25,400 0 교사용 책상 의자 : 115,000원(증) = 115,000

이동식 책상 의자세트 : -440,000원(감) = -440,000

교구장 : -32,000원(감) = -32,000

교사용 PC : -202,000원(감) = -202,000

프린터 : 610,000원(증) = 610,000

스마트전자칠판 : -88,000원(감) = -88,000

전동커튼 : -23,000원(감) = -23,000

프로젝트 : 60,000원(증) = 60,000

5.교육여건 개선 146,192 143,192 3,000
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1.교육환경개선 146,192 143,192 3,000

3.스마트 칠판장(보조) 7,000 7,000 0

1.시설비 6,000 7,000 -1,000 스마트 칠판장 설치 : -1,000,000원(감) = -1,000,000

2.비품구입비 1,000 0 1,000 강연대 : 333,300원*3개 = 1,000,000

4.위클래스 환경개선 사업 20,000 20,000 0

3.비품구입비 3,136 3,136 0 싱크대 : 260,000원(증) = 260,000

온수기 : -271,000원(감) = -271,000

냉장고 : -36,000원(감) = -36,000

테이블 및 의자 : 37,000원(감) = 37,000

커피머신 : 10,000원(증) = 10,000

5.미래형 도서관 조성 114,000 114,000 0

1.일반수용비 3,153 0 3,153 도서관 안내판등 : 3,153,000원(증) = 3,153,000

2.시설비 65,584 72,800 -7,216 인테리어 공사 : -4,009,000원(감) = -4,009,000

전기공사 : -3,001,000원(감) = -3,001,000

소방공사 : -86,000원(감) = -86,000

통신공사 : -120,000원(감) = -120,000

3.비품구입비 45,263 41,200 4,063 오픈열람대(4인용) : 1,721,000원(증) = 1,721,000

의자(열람용) : 3,335,000원(증) = 3,335,000

라운지쇼파(긴의자) : -902,000원(감) = -902,000

라운지쇼파(사각툴) : 271,000원(증) = 271,000

라운지테이블 : -57,000원(감) = -57,000

안내용의자 : -189,000원(감) = -189,000

바테이블 : -2,400,000원(감) = -2,400,000

서가 : -2,416,000원(감) = -2,416,000

음향장비 : -20,000원(감) = -20,000

전자칠판 : -88,000원(감) = -88,000

보관함 : 1,259,000원(증) = 1,259,000

전자기기 : -1,230,000원(감) = -1,230,000
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바테이블의자 : -2,350,000원(감) = -2,350,000

플랜트화분 : 346,000원*5개 = 1,730,000

프로젝터 및 스크린 : 5,399,000원*1개 = 5,399,000

6.급식실 도장공사 3,000 0 3,000

1.시설비 3,000 0 3,000 급식실 도장공사 : 3,000,000원*1건 = 3,000,000

6.학교 일반운영 113,951 89,520 24,431

1.학교기관 운영 44,736 27,052 17,684

1.부서기본운영 44,736 27,052 17,684

1.교장실운영 15,235 5,016 10,219

1.일반수용비 0 466 -466
사무용품 및 소모품구입 : -250,000원(감)

 =
-250,000

프린터토너등 : -216,000원(감) = -216,000

2.여비 733 1,000 -267 관내외출장여비 : -267,000원(감) = -267,000

3.일반업무추진비 346 550 -204
접대용 다과구입 및 식대등 : -204,000원

(감) =
-204,000

5.시설비 10,000 0 10,000 교장실 리모델링 : 10,000,000원*1실 = 10,000,000

6.비품구입비 1,156 0 1,156 탁자 : 420,000원*1개 = 420,000

의자 : 92,000원*8개= 736,000

2.행정실운영 6,021 7,653 -1,632

1.일반수용비 1,059 3,041 -1,982 간행물 구독 : 6,000원(증) = 6,000

학교배상책임보험 : -34,000원(감) = -34,000

복사용지 : -1,320,000원(감) = -1,320,000

등사원지 및 잉크 : -300,000원(감) = -300,000

사무용품 수리등 : -334,000원(감) = -334,000

3.여비 2,750 2,400 350 관내외출장여비 : 350,000원(증) = 350,000

3.교무부운영 23,480 14,383 9,097

1.일반수용비 5,073 5,173 -100 사무용품비 : -100,000원(감) = -100,000

2.여비 8,810 6,480 2,330 관내외 출장여비 : 2,330,000원(증) = 2,330,000

3.일반업무추진비 1,715 1,530 185 교직원업무협의회 : 185,000원(증) = 185,000

4.비품구입비 7,882 1,200 6,682 교직원 의자 : 318,190원*21개 = 6,682,000
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2.시설 장비 유지 65,028 57,828 7,200

1.학교시설장비유지 65,028 57,828 7,200

1.공공요금및제세공과금 26,647 25,051 1,596

1.일반수용비 439 240 199 조달수수료등 : 199,000원(증) = 199,000

2.전기요금 16,001 14,824 1,177 전기요금 : 1,177,000원(증) = 1,177,000

3.상하수도료 2,481 2,400 81 상하수도료 : 81,000원(증) = 81,000

4.기타공공요금 7,726 7,587 139 전화요금 : 86,000원(증) = 86,000

인터넷이용료 : -47,000원(증) = -47,000

우편요금등 : 100,000원(증) = 100,000

2.연료비 985 1,650 -665

1.연료비 985 1,650 -665 신성관연료비등 : -665,000원(감) = -665,000

4.시설일반관리 25,024 20,552 4,472

2.일반수용비 22,220 19,748 2,472 관리용품수리비 : 62,000원(증) = 62,000

시설관리 소모품 : 375,000원(증) = 375,000

(성립전)시설관리 소모품 : 90,000원*5개 

=
450,000

소규모수선 : 320,000원(증) = 320,000

수목관리 : -660,000원(감) = -660,000

폐기물 처리 : 925,000원(증) = 925,000

텃밭관리 : 1,000,000원*1식 = 1,000,000

4.시설비 2,000 0 2,000
재활용공간 칸막이 작업 : 2,000,000원*1

식 =
2,000,000

5.화장실관리 1,769 1,755 14

1.일반수용비 1,769 1,755 14 화장실용 소모품 : 14,000원(증) = 14,000

6.체육관관리 1,783 0 1,783

1.비품구입비 1,783 0 1,783 앵글 : 153,360원*5개 = 767,000

접이식의자 보관함 : 508,000원*2개 = 1,016,000

3.학교운영 협력 4,187 4,640 -453

1.학교운영위원회운영 336 640 -304

1.학교운영위원회운영 336 640 -304

조현미 2024년 01월 22일 15시 52분 51초 14 전북특별자치도교육청 황등중학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.여비 0 40 -40 여비 : -40,000원(감) = -40,000

2.일반업무추진비 336 600 -264 학교운영위원회  : -264,000원(감) = -264,000

2.학부모협력 3,851 4,000 -149

1.농촌학교교육활성화(학부모공동체)(보조)3,000 3,000 0

1.일반수용비 2,393 2,700 -307
교육활동 참여 물품 구입 : -307,000원

(감) =
-307,000

2.운영수당 254 0 254 MBTI검사 강사비 : 254,000원(증) = 254,000

3.목적사업업무추진비 353 300 53 협의회 경비 : 53,000원(증) = 53,000

2.학부모학교참여활성화(경상경비) 851 1,000 -149

1.일반수용비 777 750 27 학교행사 참여 지원 : 27,000원(증) = 27,000

2.여비 0 100 -100 회의참석여비 : -100,000원(감) = -100,000

3.목적사업업무추진비 74 150 -76 학교참여활성화경비 : -76,800원(감) = -76,000

7.학교시설 확충 44,866 50,000 -5,134

1.시설확충 및 개선 44,866 50,000 -5,134

1.시설확충및개선 44,866 50,000 -5,134

1.풋살장 정비 44,866 50,000 -5,134

1.시설비 44,866 50,000 -5,134
풋살장주변 정리 및 포장 : -5,134,000원

(감) =
-5,134,000

8.학교 재무활동 0 0 0

세출합계 2,176,179 2,210,872 -34,693
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